
 
AMTLICHE KUNDMACHUNG 

 
Ergebnis der Volksabstimmung vom 27. Oktober 2024 über das Initiativbegehren 

 zur Aufhebung des Gesetzes über den «Liechtensteinischen Rundfunk» 
 

Gestützt auf Art. 77 Abs. 4 des Gesetzes vom 17. Juli 1973 betreffend die Ausübung der politischen Volksrechte in Landesangelegenheiten, LGBl. 
1973 Nr. 50, hat die Regierung aufgrund der eingegangenen Abstimmungsprotokolle das Ergebnis der Volksabstimmung vom 27. Oktober 2024 über 
das Initiativbegehren geprüft und macht dasselbe hiermit öffentlich bekannt: 
 

Gemeinde Zahl der Stimmbe-
rechtigten 

Zahl der persön-
lich und brieflich 
abgegebenen 
Stimmkarten 

davon ungültige 
briefliche Stimm-
abgaben 

Zahl der nicht ein-
gelegten/beige-
legten Stimmku-
verts 

Zahl der eingeleg-
ten Stimmkuverts 

davon ungültige 
Stimmen 

davon leere Stim-
menkuverts (Stim-
men) 

davon gültige 
Stimmen 

Vaduz 2890 1644 31 4 1609 7 0 1602 

Balzers 2686 1474 11 2 1461 12 1 1448 

Planken 266 206 1 0 205 1 3 201 

Schaan 3183 1927 37 2 1888 15 1 1872 

Triesen 2779 1574 15 0 1559 9 1 1549 

Triesenberg 1696 1075 14 0 1061 0 4 1057 

Total Oberland 13500 7900 109 8 7783 44 10 7729 

Eschen 2411 1366 16 0 1350 10 2 1338 

Gamprin 912 526 8 0 518 2 2 514 

Mauren 2248 1400 17 12 1371 7 6 1358 

Ruggell 1400 893 7 0 886 8 4 874 

Schellenberg 647 436 4 0 432 1 1 430 

Total Unterland 7618 4621 52 12 4557 28 15 4514 

Total 21118 12521 161 20 12340 72 25 12243 

 



 
 
Briefliche Stimmabgaben in den Gemeinden 
 

Gemeinde Zahl der brieflich abgegebenen 
Stimmkarten 

davon nicht beige-
legte Stimmku-
verts 

davon ungültige 
Stimmabgaben 

davon gültige 
Stimmabgaben 

Zahl der abgege-
benen Stimmkar-
ten (Total) 

Anteil brieflicher 
Stimmabgaben 

Vaduz 1599 4 31 1564 1644 97.26 % 

Balzers 1448 2 11 1435 1474 98.24 % 

Planken 191 0 1 190 206 92.72 % 

Schaan 1872 2 37 1833 1927 97.15 % 

Triesen 1541 0 15 1526 1574 97.90 % 

Triesenberg 1044 0 14 1030 1075 97.12 % 

Total Oberland 7695 8 109 7578 7900 97.41 % 

Eschen 1333 0 16 1317 1366 97.58 % 

Gamprin 514 0 8 506 526 97.72 % 

Mauren 1365 12 17 1336 1400 97.50 % 

Ruggell 880 0 7 873 893 98.54 % 

Schellenberg 424 0 4 420 436 97.25 % 

Total Unterland 4516 12 52 4452 4621 97.73 % 

Total 12211 20 161 12030 12521 97.52 % 

 
 
 
 
 
 
  



Ermittlung des Abstimmungsergebnisses 

Gemeinde Zahl der gültigen Stimmen Ja Nein 

Vaduz 1602 820 51.19 % 782 48.81 % 

Balzers 1448 910   62.85 % 538 37.15 % 

Planken 201 110 54.73 % 91 45.27 % 

Schaan 1872 950 50.75 % 922 49.25 % 

Triesen 1549 895 57.78 % 654 42.22 % 

Triesenberg 1057 651 61.59 % 406 38.41 % 

Total Oberland 7729 4336 56.10 % 3393 43.90 % 

Eschen 1338 768 57.40 % 570 42.60 % 

Gamprin 514 284  55.25 % 230 44.75 % 

Mauren 1358 702  51.69 % 656 48.31 % 

Ruggell 874 461  52.75 % 413 47.25 % 

Schellenberg 430 235  54.65 % 195 45.35 % 

Total Unterland 4514 2450  54.28 % 2064 45.72 % 

Total 12243 6786 55.43 % 5457 44.57 % 

 
 

  



 

Hiermit ist das Initiativbegehren zur Aufhebung des Gesetzes über den «Liechtensteinischen Rundfunk» von der absoluten Mehrheit der gültig Stim-
menden des ganzen Landes angenommen worden. 

Die Stimmbeteiligung betrug 59.29 % 

Vaduz, 29. Oktober 2024 
LNR 2024-1688 REGIERUNG DES FÜRSTENTUMS LIECHTENSTEIN 
AP 123.4  gez. Dr. Daniel Risch 
  Regierungschef 


